
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 136 del Registro di Settore
del 24/07/2023

N. 531 del Registro Generale
del 31/07/2023

OGGETTO: Contributi anno 2022 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio - art.1, comma 139 e seguenti, legge 145/2018. messa in sicurezza del territorio ad elevato
rischio idraulico. realizzazione di collettori per la canalizzazione delle acque pluviali. euro
1.900.000,00 CUP: E85F22000410001. Affidamento servizio tecnico di supporto al RUP nella
predisposizione degli atti tecnici e amministrativi inerenti la procedura espropriativa delle unità
immobiliari interessate dall’opera
CIG: Z343BEE068

Il giorno 01/08/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:

- l’articolo 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del

31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62), dispone di assegnare ai comuni contributi per investimenti relativi a

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

- l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto le disposizioni circa le richieste di

contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente

all'anno di riferimento del contributo. Per il contributo riferito all’anno 2022, il termine di cui al primo periodo

è fissato al 15 febbraio 2022;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 10.02.2022 con la quale, tra le altre, è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica relativo alla "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD ELEVATO RISCHIO

IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI” dell’importo

complessivo di € 1.900.000,00, redatto dall’UTC, con il quadro economico ivi allegato;

CONSIDERATO che con istanza presentata nello scorso mese di febbraio 2022, è stato richiesto il finanziamento della

complessiva somma di € 1.900.000,00 per la realizzazione dei suddetti lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL

TERRITORIO AD ELEVATO RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE

PLUVIALI”;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 18 luglio

2022, con i relativi allegati 1 e 2, recante: «Assegnazione dei contributi in favore dei comuni per la costruzione di

opere per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell'art. 1, comma 139 e seguenti, della legge 30

dicembre 2018, n. 145, come modificato dall'articolo 20 del decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito



dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233» nella quale il Comune di Tuglie risulta in posizione utile ai fini del

finanziamento per la realizzazione del suddetto progetto dell’importo complessivo di € 1.900.000,00;

DATO ATTO che la linea di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. Della Legge n. 145/2018 è confluita nel “PNRR

Missione 2 Componente 4 Intervento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., l’approvazione del progetto definitivo da
parte dell’autorità espropriante equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera da realizzare;

RILEVATO che i lavori in parola interessano alcune proprietà private riportate nel Piano particellare di esproprio
allegato al progetto approvato, per le quali dovranno essere attivate le procedure di esproprio ai sensi della
normativa vigente in materia;

RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di procedere, nelle modalità e tempi previsti dalla normativa vigente,
con l’espletamento di tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi connessi con la procedura di esproprio delle aree
necessarie per l’esecuzione dell’opera;

RAVVISATA la necessità, per l’espletamento dei suddetti adempimenti, di avvalersi del supporto di un tecnico esterno
in materia espropriativa e catastale, che allo stato attuale non è presente nella pianta organica del Settore tecnico di
questo Comune;

VISTO che per l’espletamento del servizio tecnico in parola, occorre individuare un tecnico qualificato, in possesso di
adeguata esperienza in materia, perché predisponga tutti gli atti necessari per una corretta e legittima procedura
espropriativa degli immobili interessati dalla realizzazione dell’opera;

RILEVATO che occorre, pertanto, provvedere all’individuazione del professionista di cui sopra;

VISTA la nota prot. Prot. 7890 del 18.07.2023 con la quale è stata richiesta al Geom. Lucio Colella, dipendente del

Comune di Alliste, la disponibilità a svolgere le attività di supporto al RUP per la definizione di tutta la procedura

espropriativa relativa al procedimento di che trattasi, a fronte di un compenso avente imponibile pari ad € 5.000,00

oltre contributi ed IVA come per legge;

VISTA la nota prot. 8110 del 24.07.2023 con la quale il Geom. Lucio Colella ha comunicato la propria disponibilità

all’espletamento del suddetto incarico di supporto al RUP nella procedura espropriativa, trasmettendo

contestualmente il nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza;

VISTO l’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO pertanto di dovere procedere con immediatezza ad incaricare il suddetto professionista per la
predisposizione degli atti tecnici e amministrativi inerenti la procedura espropriativa delle unità immobiliari
interessate dall’opera di che trattasi;

VISTO che il soggetto individuato possiede i necessari requisiti e comprovata esperienza in materia di esecuzione e
certificazione di prove sui materiali da costruzione, nonché gode della fiducia dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO, pertanto, di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore della suddetta società, sia per i
motivi di cui al punto precedente, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti
stabiliti dall’art. 50 – comma 1 – lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il bilancio corrente;



CONSIDERATO CHE la spesa occorrente per l’espletamento del servizio pari a complessivi € 6.500,00 trova
allocazione nel quadro economico del progetto esecutivo e trova imputazione sul Cap. 09042754 del corrente
bilancio comunale;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

Di affidare il servizio tecnico di supporto al RUP per la predisposizione di tutti gli atti tecnici e amministratici previsti
dalla vigente normativa in materia di espropriazioni per pubblica utilità, necessari per una corretta e legittima
procedura espropriativa degli immobili interessati dal progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla
"MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD ELEVATO RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA
CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2022 al seguente
professionista:
- Geom. Lucio Colella, via Antonietta De Pace, 8 – Taurisano (Le)

Di stabilire che l’importo complessivo del servizio tecnico di cui sopra ammonta ad € 5.000,00 oltre IVA e contributi
previdenziali;

Di dare atto che detto affidamento, essendo di importo inferiore a € 139.000,00, viene perfezionato ai sensi dell’art.
17, c. 2 del D.LGS. 36/2023;

Di impegnare la somma di € 6.500,00 sul capitolo 09042754 del corrente bilancio comunale;

Di stabilire che:
- le competenze professionali potranno essere pagate in unica soluzione ad avvenuto espletamento

dell’incarico;
- per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Lecce.

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che una volta esecutiva sarà trasmessa al
professionista incaricato da controfirmare per accettazione delle condizioni riportate;

Di dare atto che l’incaricato, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si impegna ad
osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiara di ben conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai
suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione,
la contesta per iscritto alla ditta incaricata, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione
del contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con il CIG
n. Z343BEE068;

- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati sul sito
web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara
e contratti”.



Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 531 del 31/07/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Contributi anno 2022 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio - art.1, comma 139 e seguenti, legge 145/2018. messa in sicurezza del territorio ad
elevato rischio idraulico. realizzazione di collettori per la canalizzazione delle acque pluviali. euro
1.900.000,00 CUP: E85F22000410001. Affidamento servizio tecnico di supporto al RUP nella
predisposizione degli atti tecnici e amministrativi inerenti la procedura espropriativa delle unità
immobiliari interessate dall’opera
CIG: Z343BEE068

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 01/08/2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 01/08/2023
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


